véritas te non deserant : circúmda eas gútturi tuo et describe in tábulis cordis tui, et invénies grátiam et disciplínam bonam coram Deo et homínibus. Habe fidúciam in Dómino ex toto corde tuo et ne innitáris prudentiæ ; in ómnibus viis tuis cógita illum, et ipse diriget gressus tuos.

R^y. Ne derelínquas me, Dómine, pater et dominátor vitæ meæ, ut non córruam in conspéctu adversariórum meórum : * Ne gáudeat de me inimicus meus. ŷ. Apprehénde arma et scutum et exsúrge in adiutorium mihi. Ne gáudeat.

t'abandonnent pas : — lie-les autour de ton cou, — et grave-les sur les tables de ton cœur ; — et tu trouveras grâce et bonne discipline, — devant Dieu et devant les hommes. — Aie confiance de tout cœur dans le Seigneur, — et ne t'appuie pas sur ta propre prudence. — Pense à lui dans toutes tes voies — et il conduira lui-même tes pas.

R^y. Ne m'abandonnez pas, Seigneur, père et maître de ma vie, pour que je ne tombe pas en présence de mes adversaires ; * De peur que mon ennemi ne se réjouisse à mon sujet. ŷ. Saisissez les armes et le bouclier, et levez-vous à mon aide. De peur.

LEÇON II

NE sis sápiens apud temetípsum, time Deum et recéde a malo ; sánitas quippe erit umbilíco tuo et irrigátio óssium tuórum. Honóra Dóminum de tua substántia et de primitiis ómnium frugum tuárum

NE sois pas sage à tes propres yeux ; — crains Dieu et éloigne-toi du mal ; — car ce sera l'équilibre pour tes nerfs et la vitalité pour tes os ¹. — Honore le Seigneur de tes biens, — et donne-lui les prémices de tous tes fruits ; — et tes

1. Littéralement : *La santé pour ton nourril (où est notte plexus solaire) et l'armement de tes os.*

da ei; et implebuntur hórrea tua saturitáte, et vino torculária tua redundábunt.

R. Magna enim sunt judícia tua, Dómine, et inenarrabilia verba tua : * Magnificásti pópulum tuum et honorásti. ŷ. Transtulísti illos per Mare Rubrum et transvexísti eos per aquam nímiám. Magnificásti.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Magnificásti.

LEÇON III

DISCIPLINAM Dómini, fili mi, ne abjicias, nec deficias cum ab eo corríperis; quem enim diligit Dóminus córripit, et quasi pater in filio cómplacet sibi. Beátus homo qui invénit sapiéntiam et qui affluit prudéntia. Mélior est adquisitio ejus negotiatióne argénti, et auri primi et puríssimi fructus ejus; pretiósior est cunctis ópibus, et ómnia, quæ desiderántur, huic non valent comparári.

R. Quæ sunt in corde hóminum, óculi tui vident, Dómine, et in

greniers seront remplis d'abondance, — et tes pressoirs regorgeront de vin.

R. Grands en effet sont vos jugements, Seigneur, et ineffables, vos décrets * Vous avez magnifié et honoré votre peuple. ŷ. Vous leur avez fait traverser la Mer Rouge, et les avez portés à travers une masse d'eau. Vous avez magnifié.

MON fils, ne rejette pas la correction du Seigneur, — et ne perds pas courage lorsqu'il te châtie; — car le Seigneur châtie celui qu'il aime — et il se complaît en lui comme un père en son fils. — Heureux l'homme qui a trouvé la sagesse, — et qui est riche en prudence. — Son acquisition vaut mieux que le commerce de l'argent, — et ses fruits, que l'or le plus fin et le plus pur; — elle est plus précieuse que toutes les richesses, — et tout ce que l'on désire ne mérite pas de lui être comparé.

R. Ce qu'il y a dans le cœur des hommes, vos yeux le voient, Seigneur, et dans

libro tuo ómnia scribén-
tur : * Homo videt in
fácie, Deus autem in
corde. ʔ. Omnia enim
corda scrutátur, et
univérsas méntium cogi-
tatiónes intélligit. Homo.
Glória Patri. Homo.

votre livre tout sera écrit :
* L'homme voit sur le
visage, mais Dieu voit dans
le cœur. ʔ. Car tous les
cœurs, il les scrute, et
toutes les pensées des es-
prits, il les comprend.
L'homme. Gloire au Père.
L'homme.

MARDI

LEÇON I

De Parábolis
Salomónis

Des Proverbes
de Salomon

Chapitre 5, 1-13

FILI mi, atténde ad
sapiéntiam meam, et
prudéntiæ meæ inclína
aurem tuam, ut custódiás
cogitatiónes, et disciplí-
nam lábia tua consérvent.
Ne attéendas falláciæ mu-
lieris ; fавus enim distil-
lans lábia meretricis, et
nitídius óleo guttur ejus ;
novíssima autem illíus
amára quasi absynthium
et acúta quasi gládius
biceps ; pedes ejus des-
céndunt in mortem, et
ad inferos gressus illíus
pénétrant ; per sémitam
vitæ non ámbulant, vagi
sunt gressus ejus et inves-
tigábiles.

MON fils, sois attentif à
ma sagesse — et prête
l'oreille à ma prudence, —
afin de garder mes pensées,
— et pour que tes lèvres
conservernt la discipline. —
Ne fais pas attention aux
séductions de la femme ; —
car les lèvres de la prostituée
sont comme un rayon dis-
tillant le miel, — et sa gorge
est plus brillante que l'huile ;
— mais finalement elle est
amère comme l'absinthe —
et aiguisée comme un glaive
à deux tranchants ; — ses
pieds descendent à la mort
— et ses pas pénètrent aux
enfens ; — ils ne vont point
par le sentier de la vie ; —
ses pas sont vagabonds et
l'on ne peut savoir où ils
vont.

ꝛ. Præbe, fili, cor mihi, et óculi tui vias meas custódiant : * Ut addátur grátia cápiti tuo. ʒ. Atténde, fili mi, sapiéntiam meam et ad elóquium meum inclína aurem tuam. Ut.

ꝛ. Donne-moi ton cœur, ô mon fils, et que tes yeux observent mes voies : * Pour que la grâce s'accumule sur ta tête. ʒ. Sois attentif, mon fils, à ma sagesse, et tends l'oreille à ma parole. Pour que.

LEÇON II

NUNC ergo, fili mi, audi me, et ne recedas a verbis oris mei. Longe fac ab ea viam tuam et ne appropinques fóribus domus ejus ; ne des aliénis honórem tuum, et annos tuos crudéli ; ne forte impleántur extránei víribus tuis, et labóres tui sint in domo aliéna, et gemas in novíssimis, quando consumpseris carnes tuas et corpus tuum et dicas : Cur detestátus sum disciplinam, et increpationibus non acquiévit cor meum ; nec audívi vocem docéntium me et magistris non inclinávi aurem meam ?

ꝛ. Inítium sapiéntiæ timor Dómini : * Intellectus bonus ómnibus fa-

MAINTENANT donc, mon fils, écoute-moi, — et ne t'écarte pas des paroles de ma bouche. — Éloigne d'elle ta voie — et n'approche pas de la porte de sa maison ; — de peur de livrer ton honneur à des étrangers, et tes années à un maître cruel ; — de peur que ces étrangers ne s'enrichissent de tes biens, — et que tes travaux ne passent en maison étrangère, — et que tu ne gémisses à la fin, — quand tu auras consumé tes chairs et ton corps, — et que tu ne dises : Pourquoi ai-je détesté la discipline, — et pourquoi mon cœur n'a-t-il pas accepté les reproches ? — pourquoi n'ai-je pas écouté la voix de ceux qui m'enseignaient, — prêté l'oreille à mes maîtres ?

ꝛ. Le commencement de la sagesse est la crainte du Seigneur : * Bien avisés

ciéntibus eum : laudátio
ejus manet in sæculum
sæculi. ŷ. Diléctio illius
custódia legum est : quia
ómnis sapiéntia timor
Dómini. Intelléctus.

sont tous ceux qui la
pratiquent; sa gloire sub-
siste à jamais. ŷ. L'amour
de cette sagesse est le
gardien des lois : car toute
sagesse a la crainte du Sei-
gneur. Bien avisés.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri.
Intelléctus.

LEÇON III

Ibid., 20-23

QUARE sedúceris, fili
mi, ab aliéna, et
fovérís in sinu altérius?
Réspicit Dóminus vias
hóminis, et omnes gres-
sus ejus considérat; ini-
quitátes suæ cápiunt ím-
pium, et fúnibus pecca-
tórum suórum constrín-
gitur; ipse moriétur, quia
non hábit disciplinam,
et in multitudíne stultí-
tiæ suæ decipiétur.

R. Verbum iníquum
et dolósum longe fac a
me, Dómine : * Divítias
et paupertátem ne dede-
ris mihi, sed tantum
víctui meo tríbue neces-
sária. ŷ. Duo rogávi te,
ne déneges mihi ánte-
quam móriar. Divítias.
Glória Patri. Divítias.

POURQUOI, mon fils, serais-
tu séduit par une étran-
gère, — et reposerais-tu sur
le sein d'une inconnue? —
Le Seigneur regarde les voies
de l'homme, — et il consi-
dère tous ses pas; — l'impie
est pris dans ses iniquités,
— et il est lié par les chaînes
de ses péchés; — il mourra,
parce qu'il n'a pas accepté la
discipline, — et il sera
trompé par l'excès de sa
folie.

R. La parole d'iniquité et
de ruse, éloignez-la de moi,
Seigneur. * Ne me donnez
ni richesses ni pauvreté,
mais seulement ce qui est
nécessaire à ma vie. ŷ. Je
vous ai demandé deux
choses : ne me les refusez
pas avant que je meure.
Ne me. Gloire. Ne me.

MERCREDI

MERCREDI

LEÇON I

De Parábolis
Salomónis

Des Proverbes
de Salomon

Chapitre 8, 1-17

NUMQUID non sapiéntia
clámitat, et prudén-
tia dat vocem suam?
In summis excelsisque
verticibus supra viam,
in médiis sémitis stans,
juxta portas civitátis, in
ipsis fóribus lóquitur di-
cens : O viri, ad vos
clámíto, et vox mea ad
filios hóminum ; intellí-
gite, párvuli, astútiam, et,
insipiéntes, animadvér-
tite ; audíte, quóniam de
rebus magnis locutúra
sum, et aperiéntur lábia
mea, ut recta prædicent.

℞. Dómine, pater et
Deus vitæ meæ, ne dere-
línquas me in cogitátu
málgno : extolléntiam
oculórum meórum ne dé-
deris mihi, et desidérium
málgnum avérte a me,
Dómine ; aufer a me
concupiscéntiam, * Et
ánimo irreverénti et in-
fruníto ne tradas me,

LA sagesse ne crie-t-elle
pas — et la prudence
ne fait-elle pas entendre
sa voix ? — Sur les sommets
les plus hauts et les plus
élevés, — au-dessus du
chemin, au milieu des sen-
tiers, — près des portes de
la ville, — à l'entrée même
elle parle en ces termes : —
« O hommes, c'est à vous
que je crie, — et ma voix
s'adresse aux enfants des
hommes : — Apprenez,
tout petits, la sagesse ; —
et vous, insensés, faites
attention. — Écoutez, car
je vais dire de grandes
choses, — et mes lèvres
s'ouvriront pour annoncer
ce qui est droit. »

℞. Seigneur, père et Dieu
de ma vie, ne m'abandonnez
pas aux pensées mauvaises :
ne me donnez pas des
regards altiers, et éloignez de
moi le désir mauvais ; enle-
vez de moi la concupis-
cence, * Et ne me livrez pas
à l'esprit d'irrévérence et
de folie, Seigneur. †. Ne m'a-
bandonnez pas, Seigneur,

Dómine. ʒ. Ne derelinquas me, Dómine, ne accrésçant ignorántiæ meæ, nec multiplicéntur delícta mea. Et.

et que ne grandissent pas mes ignorances, et ne se multiplient pas mes péchés. Et.

LEÇON II

VERITATEM meditábitur guttur meum, et lábia mea detestabúntur ímpium ; justí sunt omnes sermónes mei, non est in eis pravum quid neque pervérsum : recti sunt intelligéntibus et æqui inveniéntibus sciéntiam. Accípíte disciplínam meam et non pecúniám, doctrínam magis quam aurum elígite ; mélior est enim sapiéntia cunctis pretiosíssimis, et omne desiderábile ei non potest comparári.

R̄. Magna enim sunt judícia tua, Dómine, et inenarrabilia verba tua : * Magnificásti pópulum tuum et honorásti. ʒ. Transtulísti illos per Mare Rubrum et transvexísti eos per aquam nímiám. Magnificásti.

MA bouche proférera la vérité, — et mes lèvres détesteront ce qui est impie. — Tous mes discours sont justes ; — il n'y a en eux rien de mauvais, ni de pervers ; — ils sont droits pour ceux qui sont intelligents — et équitables pour ceux qui trouvent la science. — Recevez ma discipline et non de l'argent ; — choisissez la doctrine plutôt que l'or. — Car la sagesse vaut mieux que toutes les choses les plus précieuses, — et aucune autre chose désirable ne peut lui être comparée. »

R̄. Grands en effet sont vos jugements, Seigneur, et ineffables, vos décrets : * Vous avez magnifié et honoré votre peuple. ʒ. Vous leur avez fait traverser la Mer Rouge, et les avez portés à travers une masse d'eau. Vous avez magnifié.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Magnificásti.

LEÇON III

EGO sapiéntia hábito in consílio et erudítis intérsu cogitatió nibus ; timor Dómini odit malum, arrogántiam et supérbiam et viam pravam et os bilíngue detéstator ; meum est consílium et æquitas, mea est prudéntia, mea est fortitúdo ; per me reges regnant, et legum conditóres justa decérnunt ; per me príncipes ímpérant, et poténtes decérnunt justítiam ; ego diligéntes me díligo, et qui mane vígilant ad me, invénient me.

R. Quæ sunt in corde hóminu, óculi tui vident, Dómine, et in libro tuo ómnia scribéntur : * Homo videt in fácie, Deus autem in corde. ŷ. Omnia enim corda scrutátur, et univérsas méntiu cogitatiónes intélligit. Homo. Glória Patri. Homo.

MOI, la sagesse, j'habite dans le conseil, — et je suis présente aux doctes pensées ; — la crainte du Seigneur hait le mal. — L'insolence et l'orgueil, et la voie mauvaise, — et la langue double, je les déteste. — A moi le conseil et l'équité ; — à moi la prudence, à moi la force ; — par moi les rois règnent, et les législateurs ordonnent ce qui est juste ; — par moi les princes commandent, et les puissants rendent la justice. — Moi, j'aime ceux qui m'aiment ; — et ceux qui veillent dès le matin pour me chercher me trouveront. »

R. Ce qu'il y a dans le cœur des hommes, vos yeux le voient, Seigneur, et dans votre livre tout sera écrit : * L'homme voit sur le visage, mais Dieu voit dans le cœur. ŷ. Car tous les cœurs, il les scrute, et toutes les pensées des esprits, il les comprend. L'homme. Gloire au Père. L'homme.

JEUDI

LEÇON I

De Parábolis
Salomónis

Des Proverbes
de Salomon

Chapitre 10, 1-16

FILIUS sápiens lætíficat patrem, fílius vero stultus mæstítia est matris suæ. Nihil próderunt thesáuri impietátis, iustítia vero liberábit a morte. Non afflíget Dóminus fame ánimam iusti, et insídias impiórum subvertet. Egestátem operáta est manus remíssa, manus autem fórtium divítias parat. Qui nítitur mendáciis, hic pascit ventos, idem autem ipse sequitur aves volántes. Qui cóngregat in messe, fílius sápiens est; qui autem stertit æstáte, fílius confusiónis.